П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 июня 2021 года г. Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области, в составе: председательствующего судьи Ежембовской Н.А., при секретаре Радаевой В.Д., с участием государственного обвинителя Смирнова С.А., подсудимого ФИО1, защитника Никульшиной Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-29/2021 (УИД 

<

№>) по обвинению:

ФИО1, 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», заведомо осознавая противоправность своих действий, и, желая совершить таковые, в начале июня 2020 года, имея умысел, направленный на незаконные приобретение в целях последующего сбыта, а также незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом с помощью своего мобильного телефона марки «HUAWEI», и созданный им контакт под именем «@...», используя интернет- магазин «...» сети «Интернет» имя пользователя «@...», при этом распределив между собой роли при совершении сбыта вышеуказанного наркотика.

Так, роль ФИО1 при совершении сбыта наркотических средств заключалась в использовании своего мобильного телефона марки «HUAWEI» контакт под именем «@...», для связи с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), а именно для получения от него информации о местонахождении основного тайника – «закладки» наркотического средства- героин (диацетилморфин), посредством использования в сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно–телекоммуникационным сетям, интернет - магазина «...» имя пользователя «@... » и последующего извлечения его из данного тайника. Также роль ФИО1 заключалась в выборе мест тайников - «закладок», помещении указанного выше наркотика в тайники для его последующего незаконного сбыта неустановленным потребителям, а также в использовании своего мобильного телефона марки «HUAWEI» созданный им контакт под именем «@...», посредством которого он осуществлял запись мест тайников - «закладок» данного наркотического средства путем проведения фотосьемки и выход в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно–телекоммуникационным сетям, для передачи данных о местах произведенных им тайников – «закладок» вышеуказанному соучастнику интернет- магазина «...» имя пользователя «@...».

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) интернет- магазина «...» имя пользователя «@...» заключалась в незаконном приобретении наркотического средства- героин (диацетилморфин), его доставлении к основному месту незаконного хранения – «тайнику», незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 и сообщении последнему данных о местонахождении указанного тайника. Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в получении от ФИО1 данных о местах тайников – «закладок», и последующей передаче этих данных наркозависимым, с целью незаконного сбыта и получения ими из тайников вышеуказанного наркотического средства, а также в ФИО1 наркотического средства- героин, для личного употребления в качестве вознаграждения за выполнение отведенной ему роли при сбыте наркотических средств.

Так, неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) разработало схему сбыта наркотического средства - героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, согласно которой оно, используя сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, через приложение «Telegram» указало ФИО1 местонахождение основного тайника-«закладки» данного наркотического средства. После этого ФИО1 проследовал в данное место и забрал наркотическое средство, которое незаконно хранил в целях последующего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта при себе. 

Приобретенное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ФИО1 должен бы разложить по тайникам - «закладкам», при этом их адреса записать в установленном интернет-мессенджере «Telegram», в используемом им мобильном телефоне «HUAWEI», путем фотографирования, а также отображения при помощи интернет-приложения «Гугл-карты» на фотоснимке географических координат места указанной закладки, после чего, используя установленное приложение «Telegram», отправить неустановленному предварительным следствием лицу (соучастнику) посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, фотографии с географическими координатами тайников-«закладок» для последующей передачи данной информации приобретателям наркотического средства. 

При этом неустановленный соучастник-пользователь интернет –магазина «...» имя пользователя «@...», установил ФИО1 вознаграждение за незаконный сбыт полученного наркотического средства в виде передачи ФИО1 наркотического средства- героин, для личного употребления в качестве вознаграждения за выполнение отведенной ему роли при сбыте наркотических средств.

Так, 06.08.2020 года не позднее 11 часов 05 минут, вышеуказанный неустановленный соучастник интернет – магазина «...» имя пользователя «@...», реализуя единый преступный умысел на сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно, в целях последующего совместно с ФИО1 сбыта приобрел наркотическое средство- героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 12,98 грамма. Указанное наркотическое средство неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) поместило в тайник - «закладку» на участке местности под кирпичом с правого торца дома 

<

Адрес>. После этого адрес данного тайника - «закладки» неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, через приложение «Telegram» имеющий контакт под именем «@...», сообщило ФИО1 

ФИО1 06.08.2020 года не позднее 11 часов 05 минут, реализуя единый преступный умысел на сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (соучастником), согласно отведенной роли при совершении преступления на неустановленном в ходе следствия общественном транспорте, под управлением неустановленного в ходе следствия лица, которого не поставил в известность о преступности своих намерений, проследовал в указанное неустановленным соучастником место - на территорию, расположенную на участке местности под кирпичом с правого торца дома 

<

Адрес>, где незаконно в 11 часов 52 минуты 06.08.2020 года приобрел, забрав из тайника - «закладки» наркотическое средство - героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 12,98 грамма в крупном размере, которое было упаковано в один сверток из полимерной пленки, с вышеуказанным наркотическим средством.

В продолжение преступного умысла, направленного как на незаконные приобретение, хранение, так и на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 в этот же день, то есть 06.08.2020 в не позднее 11 часов 52 минут, незаконно приобретенное наркотическое средство поместил в предметы своей одежды, перемещаясь на неустановленном в ходе следствия транспорте, под управлением неустановленного в ходе следствия лица, которого не поставил в известность о преступности своих намерений, перевез от места «тайника-закладки» организованной неустановленным в ходе следствия лицом по месту своей регистрации и проживания, а именно по адресу: 

<

Адрес>, тем самым осуществляя незаконные хранение вышеуказанного наркотического средства, как для личного употребления, так и с целью сбыта. 

Находясь по месту своего проживания, ФИО1 вскрыл приобретенный им вышеуказанный полиэтиленовый пакет, внутри которого обнаружил не менее 5 полиэтиленовых свертков массой 4,95 грамм, 4,93 грамма, 1 грамм, 1,09 грамм, 1,01 грамма, перемотанных изолетной синего и желтого цвета, с находящимся внутри наркотическим средством – героин (диацетилморфин), при этом один из свертков с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой не менее 1,09 грамма, перемотанный прозрачной «пищевой» полимерной пленкой светло- желтого цвета в значительном размере, ФИО1 стал незаконно хранить для личного употребления без цели дальнейшего сбыта на полке шкафа по месту своего проживания по адресу: 

<

Адрес>, вплоть до 17 часов 45 минут 06.08.2020, то есть до момента, когда был проведен осмотр жилища по вышеуказанному адресу, в ходе проведения которого указанное наркотическое средство- героин (диацетилморфин), массой не менее 1,09 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке образованном из фрагмента прозрачной полимерной пленки фиолетового цвета, перемотанный в прозрачную «пищевую» полимерную пленку светло- желтого цвета в значительном размере (согласно справки эксперта 

<

№> от 

<

Дата> и заключения эксперта 

<

№> от 

<

Дата>), было у него изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотра в жилище ФИО1 по адресу: 

<

Адрес>, проводимого сотрудниками полиции 06.08.2020 в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 05 минут.

Оставшуюся часть наркотического средства - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 11,89 грамма, в крупном размером, в 4 свертках из полимерной пленки, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (соучастником), продолжая незаконно хранить в предметах своей одежды взял с собой, и вышел из дома на улицу, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организовал на территории г. Новокуйбышевска, Самарской области не менее трех «тайников-закладок» с наркотическим средством – героин – (диацетилморфин), общей массой не менее 6,94 грамма.

Часть вещества, содержащего наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 4,95 грамма, в крупном размере, находящееся в 1 свертке из полимерной пленки, перемотанный изолентой синего цвета, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в предметах своей одежды, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 – наркотическое средство- героин, включен в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229, и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), значительным размером наркотического средства – героин, является его количество от 0,5 до 2,5 грамм, крупным размером является его вес от 2,5 грамм до 1000 грамм, а особо крупным размером является его вес от 1000 грамм и выше. 

Следовательно, наркотическое средство – героин, массой 1,09 грамма, образует значительный размер. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», заведомо осознавая противоправность своих действий, и, желая совершить таковые, в начале июня 2020 года, имея умысел, направленный на незаконные приобретение в целях последующего сбыта, а также незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом с помощью своего мобильного телефона марки «HUAWEI», и созданный им контакт под именем «@... », используя интернет- магазин «...» сети «Интернет» имя пользователя «@...», при этом распределив между собой роли при совершении сбыта вышеуказанного наркотика.

Так, роль ФИО1 при совершении сбыта наркотических средств заключалась в использовании своего мобильного телефона марки «HUAWEI» контакт под именем «@...», для связи с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником), а именно для получения от него информации о местонахождении основного тайника – «закладки» наркотического средства - героин (диацетилморфин), посредством использования в сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно–телекоммуникационным сетям, интернет - магазина «...» имя пользователя «@...» и последующего извлечения его из данного тайника. Также роль ФИО1 заключалась в выборе мест тайников - «закладок», помещении указанного выше наркотика в тайники для его последующего незаконного сбыта неустановленным потребителям, а также в использовании своего мобильного телефона марки «HUAWEI» созданный им контакт под именем «@...», посредством которого он осуществлял запись мест тайников - «закладок» данного наркотического средства путем проведения фотосъемки и выход в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно–телекоммуникационным сетям, для передачи данных о местах произведенных им тайников – «закладок» вышеуказанному соучастнику интернет- магазина «...» имя пользователя «@...».

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) интернет- магазина «... » имя пользователя «@... » заключалась в незаконном приобретении наркотического средства- героин (диацетилморфин), его доставлении к основному месту незаконного хранения – «тайнику», незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 и сообщении последнему данных о местонахождении указанного тайника. Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в получении от ФИО1 данных о местах тайников – «закладок», и последующей передаче этих данных наркозависимым, с целью незаконного сбыта и получения ими из тайников вышеуказанного наркотического средства, а также в переводе части денежных средств, полученных от незаконного сбыта, ФИО1 и наркотического средства- героин, для личного употребления в качестве вознаграждения за выполнение отведенной ему роли при сбыте неустановленным лицам.

Так, неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) разработало схему сбыта наркотического средства- героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, согласно которой оно, используя сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, через приложение «Telegram» указало ФИО1 местонахождение основного тайника-«закладки» данного наркотического средства. После этого ФИО1 проследовал в данное место и забрал наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе в целях последующего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта. 

Приобретенное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ФИО1 должен бы разложить по тайникам - «закладкам», при этом их адреса записать в установленном интернет-мессенджере «Telegram», в используемом им мобильном телефоне «HUAWEI», путем фотографирования, а также отображения при помощи интернет-приложения «Гугл-карты» на фотоснимке географических координат места указанной закладки, после чего, используя установленное приложение «Telegram», отправить неустановленному предварительным следствием лицу (соучастнику) посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, фотографии с географическими координатами тайников-«закладок» для последующей передачи данной информации приобретателям наркотического средства. 

При этом неустановленный соучастник-пользователь интернет –магазина «...» имя пользователя «@...», установил ФИО1 вознаграждение за незаконный сбыт полученного наркотического средства в виде наркотического средства для личного употребления ФИО1 

06.08.2020 года не позднее 11 часов 05 минут, вышеуказанный неустановленный соучастник интернет –магазина «...» имя пользователя «@...», реализуя единый преступный умысел на сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно, в целях последующего совместно с ФИО1 сбыта приобрел наркотическое средство- героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 12,98 грамма. Указанное наркотическое средство неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) поместило в тайник - «закладку» на участке местности под кирпичом с правого торца дома 

<

Адрес>. После этого адрес данного тайника - «закладки» неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, через приложение «Telegram» имеющий контакт под именем «@...», сообщило ФИО1 

В свою очередь ФИО1 06.08.2020 года не позднее 11 часов 05 минут, реализуя единый преступный умысел на сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (соучастником), согласно отведенной роли при совершении преступления на неустановленном в ходе следствия общественном транспорте, под управлением неустановленного в ходе следствия лица, которого не поставил в известность о преступности своих намерений, проследовал в указанное ему неустановленным соучастником место - на территорию, расположенную на участке местности с правого торца дома 

<

Адрес>, где под кирпичом незаконно в 11 часов 52 минуты 06.08.2020 года приобрел, забрав из тайника - «закладки» наркотическое средство- героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 12,98 грамма в крупном размере, в одном свертке из полимерной пленки, с вышеуказанным наркотическим средством.

В продолжение преступного умысла, направленного как на незаконные приобретения, хранение, так и на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 в этот же день, то есть 06.08.2020 в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 52 минут, незаконно приобретенное наркотическое средство поместил в предметы своей одежды, перемещаясь на неустановленном в ходе следствия транспорте, под управлением неустановленного в ходе следствия лица, которого не поставил в известность о преступности своих намерений, перевез от места «тайника-закладки» организованной неустановленным в ходе следствия лицом по месту своей регистрации и проживания, а именно по адресу: 

<

Адрес>, тем самым осуществляя незаконные хранение и перевозку вышеуказанного наркотического средства как для личного употребления, так и с целью сбыта. 

Находясь по месту своего проживания, ФИО1 вскрыл приобретенный им вышеуказанный полиэтиленовый пакет, внутри которого обнаружил не менее 5 полиэтиленовых свертков, перемотанных изолетной синего и желтого цвета, с находящимся внутри каждого наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой не менее 4,95 гр, 4,93 гр, 1,00 гр, 1,09 гр, 1,01 гр, при этом один сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой не менее 1,09 грамма, перемотанный прозрачной «пищевой» полимерной пленкой светло- желтого цвета в значительном размере, ФИО1 стал незаконно хранить для личного употребления без цели дальнейшего сбыта на полке шкафа по месту своего проживания по адресу: 

<

Адрес>.

Оставшуюся часть наркотического средства - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 11,89 грамма, в крупном размером, в 4 свертках из полимерной пленки, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (соучастником), продолжая незаконно хранить в предметах своей одежды взял с собой, и вышел из дома на улицу, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 

06.08.2020 в период времени с 11 часов 52 минут до 13 часов 35 минут, разложил наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 6,94 грамма в три тайника - «закладки», расположенные на территории г. Новокуйбышевска Самарской области с целью дальнейшего незаконного сбыта: 

один сверток массой 4,93 гр в крупном размере, под деревом с торца дома 

<

Адрес>, сделав фотоснимок тайника - «закладки» на мобильный телефон «HUAWEI» для дальнейшей отправки неустановленному лицу (соучастнику) с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем отправки фотоснимка неустановленному в ходе следствия потребителю наркотического средства, через интернет-мессенджер «Telegram», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям;

один сверток массой 1,01 гр в значительном размере, у плиты с торца дома 

<

Адрес>, сделав фотоснимок тайника - «закладки» на мобильный телефон «HUAWEI» для дальнейшей отправки неустановленному лицу (соучастнику) с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем отправки фотоснимка неустановленному в ходе следствия потребителю наркотического средства, через интернет-мессенджер «Telegram», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям.

один сверток массой 1,00 гр в значительном размере, в клумбе с цветами с торца дома 

<

Адрес>, сделав фотоснимок тайника - «закладки» на мобильный телефон «HUAWEI» для дальнейшей отправки неустановленному лицу (соучастнику) с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем отправки фотоснимка неустановленному в ходе следствия потребителю наркотического средства, через интернет-мессенджер «Telegram», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям.

Оставшуюся часть вещества, содержащего наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 4,95 грамма, в крупном размере, находящееся в 1 свертке из полимерной пленки, перемотанный изолентой синего цвета, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в предметах своей одежды, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (соучастник), создали все необходимые условия для незаконного сбыта наркотического средства- героин, в крупном размере.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 11,89 грамма, в крупном размере ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку, 06.08.2020 в 13 часов 35 минут ФИО1 был выявлен сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску у дома 

<

Адрес>, в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий, проводимых в отношении него, и указанное наркотическое средство – героин, массой 4,95 грамма в крупном размере (согласно справки об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> и заключения эксперта 

<

№> от 

<

Дата>) в одном свертке, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, 

<

Дата>, в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут было изъято из предметов его одежды.

после чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску: 

06.08.2020, в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут на участке местности, расположенном с торца дома 

<

Адрес> у плиты был обнаружен и изъят один сверток, перемотанный изоляционной лентой желтого цвета с веществом, которое согласно справке эксперта 

<

№> от 

<

Дата> и заключения эксперта 

<

№> от 

<

Дата>) содержит в своем составе наркотическое средство- героин (диацетилморфин), который был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота,.

06.08.2019, в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут на участке местности, расположенном с торца дома 

<

Адрес> под деревом был обнаружен и изъят один сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом, которое согласно справке эксперта 

<

№> от 

<

Дата> и заключения эксперта 

<

№> от 

<

Дата>) содержит в своем составе наркотическое средство- героин (диацетилморфин), массой 4,93 грамма, который был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота, 

06.08.2019, в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 15 минут на участке местности, расположенном с торца дома 

<

Адрес> в клумбе с цветами был обнаружен и изъят один сверток, перемотанный изоляционной лентой желтого цвета с веществом, которое согласно справке эксперта 

<

№> от 

<

Дата> и заключения эксперта 

<

№> от 

<

Дата>) содержит в своем составе наркотическое средство- героин (диацетилморфин), который был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота, 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 – наркотическое средство- героин, включен в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229, и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), значительным размером наркотического средства – героин, является его количество от 0,5 до 2,5 грамм, крупным размером является его вес от 2,5 грамм до 1000 грамм, а особо крупным размером является его вес от 1000 грамм и выше. 

Следовательно, наркотическое средство – героин, массой 11,89 грамма, образует крупный размер. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном и показал, что наркотические средства употребляет примерно с 2000 года, неоднократно проходил курсы лечения от наркомании, но случаются срывы. В 2020 году он употреблял наркотики, в начале августа 2020 года он потерял работу и, что бы получить наркотические средства для личного употребления, он согласился осуществлять сбыт наркотических средств, через интернет-магазин по продаже наркотических средств «...», посредством сообщений в мессенджере «Телеграмм» он связывался с куратором интернет магазина, после чего получил сообщение с фотографией и координатами «мастер-клада» 

<

Адрес>. Он забрал «мастер-клад» в указанном месте на углу дома под куском кирпича из тайника-закладки. В прозрачном полиэтилене были свертки, перемотанные изолентой синего и желтого цвета. Положив сверток в карман, он поехал домой. По предварительной договоренности с куратором в качестве оплаты за работу он забрал один сверток с наркотиком массой 1,09 грамм себе, а именно оставил дома, а оставшиеся свертки положил в карман шорт и вышел из дома, для того, что бы сделать тайники-закладки с наркотиками. И он сделал три тайника-закладки: между домами № 21 и № 21 «А» по ул. ФИО3, где с левого торца на углу дома № 21по ул. ФИО3, с левого торца под деревом дома № 19 «А» по ул. ФИО3, в клумбе с цветами с торца дома 8 по ул. ФИО4. Когда он делал тайники-закладки, то делал фотографии с местом закладки, но отправить куратору интернет-магазина он хотел их позже, после того, как сделает все закладки, но он не успел разложить все свертки в тайники- закладки, поскольку когда он находился у дома 8 по ул. ФИО4 к нему подошли двое сотрудников полиции и задержали его, он выдал оставшиеся при нем наркотики, а так же пояснил, что дома у него имеется один сверток с наркотиками для личного употребления, и в ходе осмотра его квартиры выдал оставленное для личного употребления наркотическое средство героин. В содеянном раскаялся.

Кроме показаний самого подсудимого, его вина подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №7 показал, что в отдел ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску поступила оперативная информация в отношении ФИО1, который 06.08.2020 года после 12.00 часов будет находиться у дома 

<

Адрес> и при себе будет иметь наркотическое средство. Им и Свидетель №6 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1. В этот день, примерно в 11 часов 30 минут он, совместно с Свидетель №6, на служебной автомашине «Лада Гранта», направились к месту проведения ОРМ к дому 

<

Адрес>. Служебную автомашину припарковали с торца дома 

<

Адрес>, откуда стали вести ОРМ «наблюдение». Через два часа наблюдения, они увидели ФИО1 приняли меры к его задержанию. ФИО1 был задержан с левого торца дома 

<

Адрес>. Оперуполномоченный Свидетель №6 направился за незаинтересованными лицами, с которыми вернулся к месту задержания ФИО1. Незаинтересованные лица Свидетель №4 и Свидетель №1, в присутствии которых он попросил представиться задержанного мужчину. Последний представился, как ФИО1, и спросил у него о наличии при нем запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ. ФИО1 ответил, что в левом кармане бридж, одетых на нем, находится наркотическое вещество. По его просьбе ФИО1 достал из левого кармана бридж, один сверток, перемотанный изолентой синего цвета. Содержимое свертка не просматривалось, сверток не вскрывался. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество героин. По обстоятельствам приобретения наркотического средства- героин ФИО1 пояснил, что героин он приобрел через приложение «Телеграмм», используя свой сотовый телефон, в котором сохранилась переписка. ФИО1 выдал свой сотовый телефон марки «Хуавей» в корпусе черного цвета, который был изъят, упаковывание сотового телефона не производилось в виду его явных идентификационных признаков. В телефоне была переписка о приобретении ФИО1 через тайник-закладку наркотических средств, для последующего сбыта. Сверток с содержимым он упаковал в конверт бумажный белого цвета, который оклеил отрезом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевск», на конверт нанес пояснительную надпись, все участвующие лица расписались. По факту изъятия свертка с содержимым, сотового телефона «Хуавей» о/у Свидетель №6 составил соответствующий акт. В протоколе все участвующие лица расписались. Заявлений, замечаний на протокол не поступило. Для дальнейшего сбора материала все участвующие лица, проследовали в отдел ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску. 

Свидетель Свидетель №6 дал показания соответствующие показаниям свидетеля Свидетель №7 

Свидетель Свидетель №3 пояснил, что 

<

Дата>, в отдел ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску поступила оперативная информация в отношении ФИО1, 

<

Дата> рождения, который в этот день – 

<

Дата> после 12.00 часов будет находиться у дома 

<

Адрес> и делать «закладки» с наркотическим средством с целью их дальнейшего незаконного сбыта, было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 При задержании ФИО1 он участия не принимал, а впоследствии после его задержания, ему стало известно, что у ФИО1 из одежды было изъято наркотическое средство, в одном свертке, его сотовый телефон, в котором осталась переписка с оператором интернет - магазина. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что изъятое у него наркотическое средство- героин предназначалось для сбыта через «тайники-закладки» на территории г. Новокуйбышевска. В служебном кабинете 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, с участием ФИО1 он осмотрел переписку в телефоне в приложении «Телеграмм» интернет-магазина «...» аккаунт «@...». Всю значимую информацию он сфотографировал и распечатал. ФИО1 все подтвердил, что действительно это его переписка с куратором интернет-магазина и на фотографиях указаны координаты тайников-закладок с наркотическими средствами. 

После этого, с ФИО1, с приглашенными понятыми- Свидетель №4 и Свидетель №1, он, ст.оперупономоченный Свидетель №5 проследовали к месту «тайника- закладки», где ФИО1 забрал наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта по адресу: 

<

Адрес>, где ФИО1 указал место в котором он забрал сверток из полиэтилена, внутри которого находилось шесть свертков с наркотическим средством - героин, адрес которого ему переслал куратор интернет-магазина. При осмотре места «тайника- закладки», запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было, о чем ст. о/у Свидетель №5 составила протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. Во время осмотра применялось фотографирование. 

Затем все участвующие лица проследовали по адресам мест тайников-закладок, в которые ФИО1 разложил наркотическое средство в свертках: у плиты между домами 21 и 21 «А» по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска, левый торец дома 19 «А» по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска, где были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом, которые были упакованы в бумажные конверты, оклеены, опечатаны отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевску», на который была нанесена пояснительная надпись все присутствующие расписались. 

Свидетель №5 в присутствии понятых спросила у ФИО1 о наличии запрещенных к гражданском у обороту предметов и веществ по месту его проживания. ФИО1 ответил, что по месту его проживания по адресу: 

<

Адрес> имеется наркотик, который он хранит для личного употребления. После чего все участвующие лица с согласия ФИО1 проследовали по адресу его места жительства, где в квартире ФИО1 указал на навесной шкаф в комнате, где находился сверток из прозрачной полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Сверток был изъят, упакован в белый бумажный конверт, конверт оклеен, опечатан отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевску», на который была нанесена пояснительная надпись все присутствующие расписались. По данному факту был составлен осмотра места происшествия. Протокол был прочитан вслух, от участвующих лиц заявлений, замечаний на протокол не поступило, все участвующие лица в протоколе расписались. Во время изъятия свертка с содержимым он проводил видеосъемку. В ходе дальнейшего осмотра квартиры запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено и изъято не было. 

Затем все участвующие лица опять проследовали по местам «тайников- закладок» по адресу: левый торец дома 8 по ул. ФИО4 г. Новокуйбышевска к клумбе с цветами, где в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток, который был упакован в белый бумажный конверт, конверт оклеен, опечатан отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевску», на который была нанесена пояснительная надпись все присутствующие расписались.

Затем проследовали по адресу: левый торец дома 40 по пр. Победы г. Новокуйбышевска к железной двери, к которой по пояснения ФИО1 на магните он прикрепил сверток с наркотическим средством- героин. Данный участок был осмотрен. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. 

ФИО1 пояснял, что после разложения им свертков в тайники- закладки он делала фотографии, но не отправил их оператору интернет магазина (хотя по условиям работы должен отправлять), так как планировал сначала разложить все места «тайников- закладок», а потом отправить все фотографии сразу. По написанию всех осмотров каких-либо замечаний, заявлений на протоколы от участвующих лиц не поступило. Во время изъятия свертков из мест «тайников-закладок» проводилось фотографирование. Затем все участвующие лица проследовали О МВД России по 

<

Адрес>, для опроса. 

Свидетель Свидетель №5, показала, что в отдел ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску поступила оперативная информация в отношении ФИО1, который 06.08.2020 года после 12.00 часов будет находиться у дома 8 «А» по ул. ФИО4 г. Новокуйбышевска и раскладывать в тайники-«закладки» наркотическое средство с целью их дальнейшего незаконного сбыта. ФИО1 в ходе ОРМ был задержан. При проведении ОРМ в отношении ФИО1 она участия не принимала. После его задержания ей со слов Свидетель №7 и Свидетель №6 стало известно, что у ФИО1 было обнаружено и наркотическое средство, и сотовый телефон в котором осталась переписка с оператором интернет - магазина. 

После того, как ФИО1 был доставлен в отдел ОНК, ФИО2 осмотрел сотовый телефон и переписку в телефоне в приложении «Телеграмм» интернет-магазина «...», в телефоне были фотографии мест «тайников – закладок» с наркотическим средством. С целью осмотра мест «тайников – закладок» с участием ФИО1, пригласили парней в качестве понятых Свидетель №4 и Свидетель №1, которым были разъяснены права понятых: наблюдать, удостоверять подписями факты, зафиксированные в документах, и если есть замечания дополнения заявлять. После чего она, ФИО2, с приглашенными понятыми, ФИО1 проследовали к месту «тайника- закладки», откуда ФИО1 забрал наркотическое средство с целью его дальнейшего сбыта по адресу: 

<

Адрес>, где ФИО1 указал на кирпич, под которым находился сверток из полиэтилена, внутри которого находилось шесть свертков с наркотическим средством – героин. При осмотре места «тайника- закладки», запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было, о чем она составила протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. Во время осмотра применялось фотографирование. 

Затем все участвующие лица проследовали по адресам мест тайников- «закладок», в которые ФИО1 разложил наркотическое средство – героин в свертках - у плиты между домами 21 и 21 «А» по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска и левый торец дома 19 «А» по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска, где в ходе осмотра были обнаружены и изъяты по одному свертку, перемотанному изолентой желтого цвета и изолентой синего цвета, свертки упакованы в белый бумажный конверт, конверт оклеен, опечатан отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевску», на конверт была нанесена пояснительная надпись все участвующие лица расписались. По факту изъятия свертка с содержимым был составлены протоколы осмотра места происшествия, в которых все участвующие лица расписались.

Она в присутствии понятых спросила у ФИО1 о наличии запрещенных к гражданском у обороту предметов и веществ по месту его проживания. ФИО1 ответил, что по месту его проживания по адресу: 

<

Адрес> имеется наркотик- героин, который он хранит для личного употребления. Так как по расположению домов все находилось рядом, то приняли решение сначала провести осмотр жилища ФИО1 Все участвующие лица с согласия ФИО1 проследовали по месту проживания ФИО1 в квартиру 

<

Адрес>. На осмотр своей квартиры ФИО1 дал письменное согласие. Все участвующие лица проследовали в квартиру, где ФИО1 указал на навесной шкаф открытый в комнате, где находился сверток из прозрачной полимерной пленки с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Сверток был изъят, упакован в белый бумажный конверт, конверт оклеен, опечатан отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевску», на который была нанесена пояснительная надпись все присутствующие расписались. ФИО1 пояснил, что наркотик - героин он хранит для личного употребления. По данному факту был составлен осмотра места происшествия, замечаний на протокол не поступило, все участвующие лица в протоколе расписались. 

Затем все участвующие лица опять проследовали по местам «тайников- закладок» по адресу: левый торец дома 8 по ул. ФИО4 г. Новокуйбышевска к клумбе с цветами, где в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой желтого цвета, сверток был упакован в белый бумажный конверт, конверт оклеен, опечатан отрезом бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевску», на который была нанесена пояснительная надпись все присутствующие расписались. По факту изъятия свертка с содержимым был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались.

Затем проследовали по адресу: левый торец дома 40 по пр. Победы г. Новокуйбышевска к железной двери, ведущей в подвальное помещение. С слов ФИО1 к металлической двери на магните он прикрепил сверток с наркотическим средством- героин. Данный участок был осмотрен. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. ФИО1 пояснил, что данное место тайника- закладки он сфотографировал, но фотографию и описание места тайника- закладки с наркотическим средством, он никому не сообщал. В его телефоне имеется только фотография привязанного к этому месту. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались.

Свидетель Свидетель №1 показал, что осенью 2020 года, но точно он не помнит, сотрудник полиции пригласил его участвовать в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий, он согласился. На месте были сотрудники полиции и подсудимый ФИО1, который стоял с банкой пива в руках, при нем были наркотические средства, потом еще ездили по адресам в г. Новокуйбышевске, где были обнаружены наркотики, расписывались в документах и на конвертах. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия, которые он в судебном заседании поддержал в полном объеме, из которых следует, что 06.08.2020 примерно в 13 часов 45 минут он проходил возле дома № 8 по ул. ФИО4, г. Новокуйбышевска, где к нему подошел мужчина в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил меня принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно - розыскных мероприятий. Я располагал свободным временем и согласился. Вместе с сотрудником полиции я подошел к дому № 8 «А» по ул. ФИО4, г. Новокуйбышевска, где увидел трех мужчин ранее ему незнакомых. Один мужчина представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение. Указав на одного из мужчин, сотрудник полиции представил мне его как Свидетель №4 и объяснил, что этот мужчина тоже является вторым незаинтересованным лицом. Сотрудник полиции разъяснил нам наши права и обязанности понятых – наблюдать, удостоверять подписями факты, зафиксированные в документах, и если есть замечания дополнения заявлять. Третьему мужчине было на вид 40-45 лет, среднего телосложения, рост 175-180 см., одетый в футболку в полоску, шорты в клетку, шлепки серого цвета. Указав на него сотрудник полиции пояснил, что по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОНК было проведено оперативно розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого был остановлен вышеуказанный мужчина. В нашем присутствии этого мужчину сотрудники полиции попросили представиться. Последний назвался, как ФИО1, 

<

Дата> г.р., проживающий в 

<

Адрес>. Этот же сотрудник полиции спросил у него, имеются ли при нём запрещенные в свободном гражданском обороте вещества, предметы, на что ФИО1 ответил, что в левом кармане шорт надетых на нем, находится наркотическое средство. По требованию сотрудника полиции в нашем присутствии ФИО1 выдал один сверток, перемотанный изолентой синего цвета. На вопрос сотрудника полиции, что находится в свертке?- ФИО1 ответил, что в свертке находится наркотическое средство- героин, которое он хранит для личного употребления. Сотрудник полиции изъял сверток с содержимым, который упаковал в белый бумажный конверт, клапан которого оклеил отрезом бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевск», на конверт была нанесена пояснительная надпись, где я и все присутствующие поставили свои подписи. Во время изъятия свертка с содержимым применялась видеосъемка. В нашем присутствии сотрудник полиции спросил у ФИО1 об обстоятельствах им приобретения наркотического средства. ФИО1 ответил, что наркотик он приобрел через закладку, адрес которой имеется у него в телефоне. Этот же сотрудник полиции потребовал, чтобы ФИО1 предъявил на обозрение свой сотовый телефон. ФИО1 достал сотовый телефон марки «Хуавей» в корпусе черного цвета, который сотрудники полиции осмотрели и изъяли. Упаковывание сотового телефона не производилось. По факту изъятия свертка с содержимым, сотового телефона «Хуавей», был составлен соответствующий акт о результатах выявления и пресечения преступления, в протоколе все участвующие лица расписались. Заявлений, замечаний на протокол не поступило. Все участвующие лица проследовали по адресу: 

<

Адрес> для дальнейшего сбора материала. Во время дачи объяснений сотрудники полиции предложили нам- незаинтересованным лицам, принять участие в качестве понятых при осмотре участка местности, на котором ФИО1 забрал схрон и на осмотры участков местности, на которых со слов ФИО1 он уже разложил свертки с наркотическим средством. Мы с Свидетель №4 согласились. На двух автомобилях с задержанным ФИО1 и двумя сотрудниками полиции мы проследовали к правому торцу дома 18 «В» по пр. Мира г. Новокуйбышевска, где ФИО1 указал на фрагмент кирпича, и пояснил, что сегодня ранее, он подобрал «закладку» с наркотическим средством, для дальнейшей реализации. Фотографию места тайника-«закладки» ему прислал пользователь месседжера «Telegram»,«@NSKakula». В присутствии- нас- понятых, данный участок местности был осмотрен. В ходе осмотра предметов, веществ содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором я и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра применялось фотографирование. 

Далее все проследовали на осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> между домом 21и домом 21 «А», где гр. ФИО1 указал на участок местности левый торец угла дома № 21 по ул. ФИО3 в г.Новокуйбышевск, где около плиты он сделал прикоп тайника-«закладки». В ходе осмотра этого участка местности был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета. Содержимое свертка не просматривалось. Сотрудники полиции сверток изъяли и упаковали в белый бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезом бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «Дежурная часть О МВД России по г.Новокуйбышевск», на конверт была нанесена пояснительная надпись, на конверте я и все присутствующие поставили свои подписи. В ходе дальнейшего участка местности еще каких-либо предметов, веществ содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей обнаружено и изъято не было. Был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором я и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра сотрудники полиции проводили фотографирование.

Затем все проследовали к участку местности к левому торцу дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО1 указал на дерево, под которым он сделал прикоп тайника-закладки. В ходе осмотра участка местности был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Содержимое свертка не просматривалось. Данный сверток сотрудники полиции изъяли и упаковали в белый конверт, клапан которого был оклеен отрезом бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевску», на конверт была нанесена пояснительная надпись, на конверте я и все присутствующие поставили свои подписи. В ходе дальнейшего осмотра участка местности каких-либо еще предметов, веществ содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей обнаружено и изъято не было. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором я и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра сотрудники полиции проводили фотографирование. Один из сотрудников полиции спросил у ФИО1 в нашем присутствии, имеются ли по месту его проживания запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества? ФИО1 ответил, что по месту его проживания по адресу: 

<

Адрес> имеется наркотическое средство- героин, которое он хранит для себя для личного употребления. Так как территориально все располагалось близко, то сотрудники полиции приняли решение провести осмотр жилища ФИО1 На это ФИО1 не возражал, согласился с осмотром своей квартиры, о чем написал заявление. Все участвующие лица проследовали по адресу: 

<

Адрес>, где ФИО1 указал в комнате на навесной шкаф, где на открытой полке находился сверток в прозрачном полимере, внутри которого находился полиэтиленовый сверток перевязаннцй нитью черного цвета. Данный сверток сотрудники полиции изъяли и упаковали в белый бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезом бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевску», на конверт была нанесена пояснительная надпись, на котором я и все присутствующие поставили свои подписи. В ходе дальнейшего осмотра квартиры ФИО1 каких-либо других предметов и веществ содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей обнаружено не было. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором я и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра сотрудники полиции проводили видеосъемку. Так как в сотовом телефоне ФИО1 находились еще фотографии с местами тайников- «закладок», в которые ФИО1 по его показаниям разложил свертки с наркотическим средством, то все участвующие лица вернулись на улицу, чтобы продолжить осматривать участки местности. 

Далее все участвующие лица проследовали на осмотр участка местности расположенного по адресу: 

<

...> левый торец дома, где ФИО1 на металлическую дверь - вход в подвал, где ранее он сделал тайник-«закладку». В ходе осмотра вышеуказанного участка местности предметов, веществ содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей обнаружено и изъято не было. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором я и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра сотрудники полиции проводили фотографирование

Далее все участвующие лица проследовали на осмотра участка местности расположенного по адресу: 

<

...> левый торец дома, где ФИО1 указал на клумбу, где под цветком он сделал тайник-«закладку». В ходе осмотра участка местности был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета. Содержимое свертка не просматривалось. Данный сверток сотрудники полиции изъяли и упаковали в белый конверт, клапан которого был оклеен отрезом бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевску», на конверт была нанесена пояснительная надпись, на конверте я и все присутствующие поставили свои подписи. В ходе дальнейшего осмотра участка местности каких-либо еще предметов, веществ содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей обнаружено не было. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором я и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра сотрудники полиции проводили фотографирование. После проведенных всех осмотров на вопрос сотрудников полиции, что находилось в изъятых свертках и с какой целью он делал тайники- «закладки»-?- ФИО1 ответил, что в разложенных им свертках находится предположительно наркотическое средство- героин, которое он разложил с целью дальнейшего сбыта. 

На вопрос следователя, поясните, при проведении осмотра- участков местности, как сотрудники полиции устанавливали адреса мест тайников- «закладок» с наркотическим средством?- Свидетель №1 пояснил, так как в телефоне ФИО1 находились только фотографии мест тайников- «закладок», они не были подписаны, то ФИО1 сам называл адреса разложенных им в тайники- «закладки» свертки с наркотическим средством. В результате по этим адресам были изъяты свертки с содержимым, за исключением одного адреса- левый торец дома 40 по пр. Победы г. Новокуйбышевска, где по пояснениям самого ФИО1 он крепил к металлической двери- входу в подвал сверток с содержимым. Кто мог забрать сверток с содержимым ему не известно, он адрес тайника- «закладки» никому не сообщал. После этого все участвующие лица проследовали О МВД России по 

<

Адрес>, где его опросили по данному факту. (том №1 л.д. 167- 173)

Из оглашенных в порядке ч. 2 ст. 281 УК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что 06.08.2020 примерно в 13 часов 40 минут он находился у дома № 10 по ул. ФИО4, г. Новокуйбышевска, когда к нему подошел мужчина в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил меня принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно - розыскных мероприятий. Так как у него было свободное время, он согласился. За сотрудником полиции он проследовал к дому № 8 «А» по ул. ФИО4, г. Новокуйбышевска, где увидел двух мужчин, которые ему были незнакомы. Один мужчина представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение. Примерно через 5 минут к ним подошли еще двое мужчин, один из которых представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, и представил парня молодого с собой по фамилии Свидетель №1, в качестве второго незаинтересованного лица. Им были сотрудником полиции разъяснены права и обязанности понятых – наблюдать, удостоверять подписями факты, зафиксированные в документах, и если есть замечания дополнения заявлять. Сотрудник полиции попросил представиться третьего мужчину на вид которому 40-45 лет, среднего телосложения, рост 175-180 см., был одет в футболку в полоску, шорты в клетку, шлепки серого цвета. Этот мужчина назвал свои анкетные данные, как ФИО1, 

<

Дата> г.р., проживающий в 

<

Адрес>. Указав на ФИО1, сотрудник полиции объяснил им, что по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОНК проводилось оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого был остановлен ФИО1, так как в отношении него имелась оперативная информация о его причастности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Этот же сотрудник полиции спросил у ФИО1 о наличии при нём запрещенных в свободном гражданском обороте веществ, предметов. В ответ на это ФИО1 ответил, что в левом кармане шорт надетых на нем, имеется наркотическое средство. По требованию сотрудника полиции в их присутствии ФИО1 выдал из левого кармана шорт, в которых находился один сверток, перемотанный изолентой синего цвета. На вопрос сотрудника полиции, что находится в свертке и при каких обстоятельствах он его приобрел?- ФИО1 ответил, что в свертке находится наркотическое средство- героин, которое он хранит для личного употребления, которое забрал из тайника- закладки, адрес которой имеется у него в сотовом телефоне. В их присутствии сотрудник полиции изъял сверток с содержимым, который упаковал в белый бумажный конверт, клапан которого оклеил отрезом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета на конверт была нанесена пояснительная надпись, где он и все присутствующие расписались. Во время изъятия свертка с содержимым сотрудником полиции применялась видеосъемка. После этого сотрудник полиции потребовал, чтобы ФИО1 предъявил на обозрение свой сотовый телефон. ФИО1 достал сотовый телефон марку не помнит, в корпусе черного цвета, который сотрудники полиции осмотрели и изъяли, но сотовый телефон не упаковывали. По факту изъятия свертка с содержимым, сотового телефона, принадлежащего ФИО1 был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Заявлений, замечаний на протокол не поступило. Все участвующие лица проследовали в отдел полиции по адресу: 

<

Адрес> для дальнейшего сбора материала. Во время дачи объяснений ФИО1 сотрудники полиции предложили мне и Свидетель №1 принять участие в качестве понятых при осмотре участка местности, на котором ФИО1 забрал тайник- закладку с наркотическим средством, а также на осмотры участков местности, на которых со слов ФИО1 он уже разложил свертки с наркотическим средством. Он и Свидетель №1 согласились. На автомобилях с двумя сотрудниками полиции, ФИО1 он, Свидетель №1 направились к правому торцу дома 18 «В» по пр. Мира г. Новокуйбышевска, где ФИО1 указал на фрагмент кирпича, и пояснил, что сегодня в этом месте он забрал через тайник- «закладку» наркотическое средство, для дальнейшего разложения в тайники- «закладки». Фотографию места тайника-«закладки» ему прислал пользователь месседжера «Telegram», имя пользователя «@...». В их присутствии сотрудники полиции осмотрели этот участок местности, где в ходе осмотра предметов, веществ содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он и все участвующие лица расписались. В ходе осмотра применялось фотографирование. 

Затем все проследовали на осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> между домом 21 и домом 21 «А», где гр. ФИО1 указал на участок местности левый торец угла дома № 21 по ул. ФИО3 в г.Новокуйбышевск, пояснив, что около плиты он организовал тайник-«закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра этого участка местности сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета, содержимое которого не просматривалось. Сотрудники полиции сверток изъяли, упаковали в белый бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета, на конверт была нанесена пояснительная надпись, на конверте он и все присутствующие расписались. В ходе дальнейшего осмотра участка местности еще каких-либо предметов, веществ содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, на котором он и все участвующие лица рапсисались. В ходе осмотра сотрудники полиции проводили фотографирование.

Затем все проследовали на осмотр участка местности к левому торцу дома 19 «А» по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска, где ФИО1 указал под дерево, под которым он организовал тайник-«закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра участка местности сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, содержимое которого не просматривалось. Данный сверток сотрудники полиции изъяли и упаковали в белый конверт, клапан которого был оклеен отрезом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета, на конверт была нанесена пояснительная надпись, он и все присутствующие расписались на конверте. В ходе дальнейшего осмотра участка местности каких-либо еще предметов, веществ содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он и все участвующие лица расписались. В ходе осмотра сотрудники полиции проводили фотографирование. Один из сотрудников полиции спросил у ФИО1 в их присутствии, имеются ли по месту его проживания, запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества? ФИО1 ответил, что по адресу: 

<

Адрес> – месту его проживания имеется наркотическое средство- героин, которое он хранит для себя для личного употребления. Сотрудниками полиции было принято решение провести осмотр жилища ФИО1, так как место его проживания находилось рядом с местом тайника- «закладки». ФИО1 не возражал, с осмотром своей квартиры согласился, о чем написал заявление. Все участвующие лица проследовали по адресу: 

<

Адрес>, где ФИО1 указал в комнате на навесной шкаф, на открытую полку, где находился сверток в прозрачном полимере, внутри которого находился полиэтиленовый сверток перевязаннцй нитью черного цвета. Данный сверток сотрудники полиции изъяли и упаковали в белый бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета на конверт была нанесена пояснительная надпись, на котором он и все присутствующие расписались. В ходе дальнейшего осмотра квартиры ФИО1 каких-либо других предметов и веществ содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они все участвующие лица расписались. В ходе осмотра сотрудники полиции проводили видеосъемку. Так как в сотовом телефоне ФИО1 были еще фотографии с местами тайников- «закладок», в которые ФИО1 по его показаниям разложил свертки с наркотическим средством, то все участвующие лица вернулись на улицу, чтобы продолжить осматривать данные участки местности. 

Далее все участвующие лица проследовали на осмотр участка местности расположенного по адресу: 

<

...> левый торец дома, где ФИО1 указал на металлическую дверь - вход в подвальное помещение и пояснил, что он организовал здесь тайник-«закладку» на металлической двери. В ходе осмотра металлической двери – в подвальное помещение, а также участка местности, предметов, веществ содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он и все участвующие лица расписались. В ходе осмотра сотрудники полиции проводили фотографирование. 

Далее все участвующие лица проследовали к участку местности расположенного по адресу: 

<

...> левый торец дома, где ФИО1 указал на клумбу, и пояснил, что под цветком он сделал тайник-«закладку». В ходе осмотра участка местности сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета. Содержимое свертка не просматривалось. Данный сверток сотрудники полиции изъяли и упаковали в белый конверт, клапан которого был оклеен отрезом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета, на конверт была нанесена пояснительная надпись, на конверте я и все присутствующие расписались. В ходе дальнейшего осмотра участка местности каких-либо еще предметов, веществ содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором я и все участвующие лица расписались. В ходе осмотра сотрудники полиции проводили фотографирование. При проведении всех осмотров на вопрос сотрудников полиции к ФИО1, что находилось в изъятых свертках и с какой целью он делал тайники- «закладки»-?- последний пояснил, что в изъятых свертках из мест тайников- «закладок» находится предположительно наркотическое средство- героин, которое он разложил с целью дальнейшего сбыта. На вопрос следователя, поясните, при проведении осмотра- участков местности, как сотрудники полиции устанавливали адреса мест тайников- «закладок» с наркотическим средством?- Свидетель №4 ответил, что в телефоне ФИО1 находились фотографии мест тайников- «закладок», которые не были подписаны. ФИО1 сам называл адреса разложенных им в тайники- «закладки» свертки с наркотическим средством. Какое-либо насилие в отношении ФИО1 никто из сотрудников полиции не применял. По проведенным осмотрам по этим фотографиям были изъяты свертки с содержимым. Сверток не был обнаружен только на металлической двери в подвальное помещение, расположенной с торца дома 40 по пр. Победы г. Новокуйбышевска. Адреса мест тайников- «закладок» с наркотическим средством, ФИО1 никому не сообщал. После проведенных осмотров все участвующие лица проследовали по адресу: 

<

Адрес>, где его впоследствии опросили по данному факту. (том №1 л.д. 174-178)

Свидетель Свидетель №2 показала суду, что ФИО1 ее сын, ей известно, что сын употребляет наркотики. Последние 3 года Д. рассказал, что употребляет героин. Сын проживает один отдельно от нее. У сына имеются хронические заболевания 

<

данные скрыты>. По характеру Д. добрый, ласковый, готовый помочь всем, но ведомый. В августе 2020 года находился на стационарном лечение в Новокуйбышевском наркологическом диспансере, где проходит курс реабилитации. Военную службу проходил в 

<

данные скрыты>, имеет награды.

Кроме того, доказательствами вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений являются:

рапорт об обнаружении признаков состава преступления от 

<

Дата>, согласно которому 

<

Дата>, с торца дома 8 «А» по ул. ФИО4 в г. Новокуйбышевске, был задержан ФИО1, 

<

Дата> рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

Адрес>, одетый в футболку в полоску, шорты в клетку, шлепки серого цвета, который выдал из левого кармана шорт, надетых на нем, 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Со слов ФИО1 в свертке находится наркотическое средство «героин». (том № 1, л.д. 5)

протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей, согласно которого осматривается - сотовый телефон – «Huawei», принадлежащий подозреваемому ФИО1 IMEI телефона: IMEI 1: 

<

№>; IMEI 2: 

<

№>, с 2 сим- картами «Теле-2» с цифровыми идентификационными номерами «

<

№>» абонентский 

<

№> «

<

№>», в котором имеется информация о том, оператор интернет- магазина «НСК АКУЛА» имя пользователя «@...», сообщило ФИО1 адрес места тайника- «закладки» с наркотическим средством- героин, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, а также в ходе осмотра обнаружены фотографии участков местности, на которых ФИО1 с его слов организовывал «закладки» с наркотическим средством «героин». (том №1, л.д. 6 -16)

протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей, проведенного с участием ФИО1, согласно которого осматривается, место «тайника- закладки» с наркотическим средством «героин», которую ранее организовал ФИО1 по адресу: 

<

Адрес>, с левого торца у плиты и сфотографировал на свой телефон. В ходе осмотра места происшествия изъят 1 сверток перемотанный изолентой желтого цвета, который упакован в конверт, конверт оклеен опечатан отрезом бумаги с оттиском печати синего цвета «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевску», на конверте все участвующие лица расписались. (том 

<

№>, л.д. 22- 27)

протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей, проведенного с участием ФИО1, согласно которого осматривается, место «тайника- закладки» с наркотическим средством «героин», которую ранее организовал ФИО1 по адресу: 

<

Адрес>, с левого торца под деревом и сфотографировал на свой телефон. В ходе осмотра места происшествия изъят 1 сверток перемотанный изолентой синего цвета, который упакован в конверт, конверт оклеен опечатан отрезом бумаги с оттиском печати синего цвета «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевску», на конверте все участвующие лица расписались. (том №1, л.д. 28- 33)

заявлением ФИО1, разрешающего поведение осмотра в его жилище, расположенного по адресу: 

<

Адрес> (том №1, л.д. 34)

протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей, проведенного с участием ФИО1, согласно которого осматривается, жилище ФИО1, расположенное по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра в комнате на на навесной полке изъят 1 свертокиз полиэтилена, который упакован в конверт, конверт оклеен опечатан отрезом бумаги с оттиском печати синего цвета «Дежурная часть О МВД России по г. Новокуйбышевску», на конверте все участвующие лица расписались. (том №1, л.д. 35 – 36)

справкой эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей согласно которой: Представленное на исследование вещество массой 4,95 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий у гражданина ФИО1, 

<

Дата> рождения, содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681. Примечание: к справке прилагается конверт (первоначальная упаковка), опечатанный бумажной биркой с оттисками печати «*Для пакетов*»ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области», с пояснительной надписью и подписью специалиста. В конверте- остаток вещества, массой 4,92г, помещенный специалистом в дополнительный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с комплементарной застёжкой и с полосой красного цвета по верхнему краю горловины (упаковка специалиста). На исследование израсходовано 0,0300 г вещества. Разрешение на частичное (полное) израсходование вещества получено от лица назначившего исследование. (том №1, л.д. 70 - 74)

справкой эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей согласно которой:

Представленное на исследование вещество массой 1,01 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия между домами № 21 и 21А по ул. ФИО3, содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681. 

Примечание: к справке прилагается конверт (первоначальная упаковка), опечатанный бумажной биркой с оттисками печати «*Для пакетов*»ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области», с пояснительной надписью и подписью специалиста. В конверте- остаток вещества, массой 0,98 г, помещенный специалистом в дополнительный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с комплементарной застёжкой и с полосой красного цвета по верхнему краю горловины (упаковка специалиста). На исследование израсходовано 0,0300 г вещества. Разрешение на частичное (полное) израсходование вещества получено от лица назначившего исследование. (том №1, л.д. 76 - 80)

справкой эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей согласно которой:

Представленное на исследование вещество массой 1,09 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия в кв. 

<

Адрес> содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681. 

Примечание: к справке прилагается конверт (первоначальная упаковка), опечатанный бумажной биркой с оттисками печати «*Для пакетов*»ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области», с пояснительной надписью и подписью специалиста. В конверте- остаток вещества, массой 1,06 г, помещенный специалистом в дополнительный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с комплементарной застёжкой и с полосой красного цвета по верхнему краю горловины (упаковка специалиста). На исследование израсходовано 0,0300 г вещества. Разрешение на частичное (полное) израсходование вещества получено от лица назначившего исследование. (том №1, л.д. 82 -86)

справкой эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей согласно которой:

Представленное на исследование вещество массой 4,93 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия с левого торца д. 19А по ул. ФИО3, содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681. 

Примечание: к справке прилагается конверт (первоначальная упаковка), опечатанный бумажной биркой с оттисками печати «*Для пакетов*»ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области», с пояснительной надписью и подписью специалиста. В конверте- остаток вещества, массой 4,90 г, помещенный специалистом в дополнительный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с комплементарной застёжкой и с полосой красного цвета по верхнему краю горловины (упаковка специалиста). На исследование израсходовано 0,0300 г вещества. Разрешение на частичное (полное) израсходование вещества получено от лица назначившего исследование. (том №1, л.д. 88 - 92)

справкой эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей согласно которой:

Представленное на исследование вещество массой 1,00 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра места происшествия с левого торца 

<

...> содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681. 

Примечание: к справке прилагается конверт (первоначальная упаковка), опечатанный бумажной биркой с оттисками печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области», с пояснительной надписью и подписью специалиста. В конверте- остаток вещества, массой 0,97г, помещенный специалистом в дополнительный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с комплементарной застёжкой и с полосой красного цвета по верхнему краю горловины (упаковка специалиста). На исследование израсходовано 0,0300 г вещества. Разрешение на частичное (полное) израсходование вещества получено от лица назначившего исследование. (том №1, л.д. 94 - 98)

рапортом и.о. начальника ОНК О МВД России по г. Ноовкуйбышевску майора полиции Свидетель №5 о наличии оперативной информации в отношении ФИО1, 

<

Дата> рождения о том, что 06.08.2020 примерно после 12.00 часов ФИО1, возраст 40-45 лет, будет находится около дома 8 «А» по ул. ФИО4 г. Новокуйбышевска у которого при себе будет находиться наркотическое средство. (том №1, л.д. 102)

актом наблюдения от 

<

Дата>, составленным на основании п. 6 ч. 1 ст. 6 Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", в котором изложен ход проведения ОРМ в отношении ФИО1 (том №1, л.д. 103)

актом о результатах выявления и пресечения преступления в результате оперативно-розыскных мероприятий от 06.08.2020 года, c видеозаписью задержания ФИО1 на DVD – RW диске от 06.08.2020, - в одном опечатанном бумажном конверт, согласно которому у дома №8 «А» по ул. ФИО4 г. Новокуйбышевска, задержан ФИО1, у которого из левого кармана бридж, надетых на нем, обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего, и из левого кармана бридж, надетых на нем обнаружен и изъят сотовый телефон «Huawei» в корпусе черного цвета: IMEI 1: 

<

№>; IMEI 2: 

<

№>. (том №1, л.д. 104-109)

постановлением о предоставлении результатов ОРД органу расследования, в котором указаны следующие документы: сопроводительное письмо на одном листе; постановление о предоставлении результатов ОРД органу расследования от 

<

Дата> на одном листе; рапорт о проведении ОРМ 

<

№> на одном листе; акт наблюдения от 

<

Дата> на одном листе; акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от 

<

Дата> на шести листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

Дата> на одном листе; постановление о представлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 

<

Дата> на одном листе; Всего на 11 листах. (том №1, л.д. 111)

заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей, согласно которого:

1 (один) фрагмент нитки чёрного цвета, которой ранее был перемотан сверток с веществом, изъятый в предметах одежды ФИО1 у дома 8 «А» по ул. ФИО4 г. Новокуйбышевска Самарской области (объект№1); 1 (один) фрагмент нитки чёрного цвета, которой ранее был перемотан сверток с веществом, изъятый по месту регистрации и проживания ФИО1 в квартире 

<

Адрес> (объект№2); 1 (один) фрагмент нитки чёрного цвета, которой ранее был перемотан сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра мест происшествий с левого торца дома 8 по ул. ФИО4 г. Новокуйбышевска (объект №3); 1 (один) фрагмент нитки чёрного цвета, которой ранее был перемотан сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра мест происшествий с левого торца дома 19 «А» по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска (объект №4); 1 (один) фрагмент нитки чёрного цвета, которой ранее был перемотан сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра мест происшествий между домами 21 и 21А по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска (объект №5)- однородны между собой по основным технологическим показателям, по волокнистому составу, по поведению красителя в различных реагентах и по составу красителя, отсутствию люминисценции, дефектов выработки, каких-либо загрязнений. (том № 1, л.д. 132-137)

заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей, согласно которого:

Представленное на экспертизу вещество, массой 4,92 г, согласно сопроводительному документу, изъятое 

<

Дата> в предметах одежды ФИО1 у дома 8 «А» по ул. ФИО4 г. Новокуйбышевска (объект №1), содержит наркотическое средство- (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681. 

Представленное на экспертизу вещество, массой 1,06 г, согласно сопроводительному документу, изъятое 

<

Дата> по месту регистрации и проживания ФИО1 в квартире 

<

Адрес> (объект №2), содержит наркотическое средство- (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681. 

Представленное на экспертизу вещества, массами: 0,97г; 4,90г; 0,98г; согласно сопроводительному документу, изъятые 

<

Дата> в ходе осмотра мест происшествий; с левого торца дома 8 по ул. ФИО4 г. Новокуйбышевска (объект№3); с левого торца дома 19 «А» по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска (объект №4); между домами 21 и 21А по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска (объект №5), содержат наркотическое средство- (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681. 

Представленное на экспертизу вещества, согласно сопроводительному документу, изъятые: в предметах одежды ФИО1 у дома 8 «А» по ул. ФИО4 г. Ноовкуйбышевска (объект №1); по месту регистрации и проживания ФИО1 в квартире 

<

Адрес> (объект №2); с левого торца дома 8 по ул. ФИО4 г. Ноовкуйбышевска (объект №3); с левого торца дома 19 «А» по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска (объект №4); между домами 21 и 21А по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска (объект №5), - могли ранее составлять единую массу. (том № 1, л.д. 142-150)

заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которого:

Фрагменты прозрачной «пищевой» полимерной плёнки светло- жёлтого цвета, которые ранее составляли свертки с веществами, изъятыми: в предметах одежды ФИО1 у дома 8 «А» по ул. ФИО4 г. Ноовкуйбышевска (объект №1.1); по месту регистрации и проживания ФИО1 в квартире 

<

Адрес> (объект №2.1); с левого торца дома 8 по ул. ФИО4 г. Ноовкуйбышевска (объект №3.1); с левого торца дома 19 «А» по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска (объект №4.1); между домами 21 и 21А по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска (объект №5.1), - однородны между собой на уровне общеродовой принадлежности по морфологическим признакам и по молекулярному составу.

Фрагменты прозрачной полимерной плёнки фиолетового цвета, которые ранее составляли свертки с веществами, изъятыми: в предметах одежды ФИО1 у дома 8 «А» по ул. ФИО4 г. Новокуйбышевска (объект №1.2); по месту регистрации и проживания ФИО1 в квартире 

<

Адрес> (объект №2.2); с левого торца дома 8 по ул. ФИО4 г. Ноовкуйбышевска (объект №3.2); с левого торца дома 19 «А» по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска (объект №4.2); между домами 21 и 21А по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска (объект №5.2), - однородны между собой на уровне общеродовой принадлежности по морфологическим признакам и по молекулярному составу.

Фрагменты изоляционной ленты синего цвета, которые ранее составляли свертки с веществами, изъятыми: в предметах одежды ФИО1 у дома 8 «А» по ул. ФИО4 г. Новокуйбышевска (объект №1.3); с левого торца дома 19 «А» по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска (объект №4.3); - однородны между собой на уровне общеродовой принадлежности по морфологическим признакам и по молекулярным составам полимерных подложек и клеевых слоев.

Фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, которые ранее составляли свертки с веществами, изъятыми: с левого торца дома 8 по ул. ФИО4 г. Ноовкуйбышевска (объект №3.3); между домами 21 и 21А по ул. ФИО3 г. Новокуйбышевска (объект №5.3) - однородны между собой на уровне общеродовой принадлежности по морфологическим признакам и по молекулярным составам полимерных подложек и клеевых слоев. (том № 1, л.д. 154-156)

заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей, согласно которого:

Фрагменты изоляционной ленты жёлтого цвета со свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия с левого торца дома 8 по ул. ФИО4 в г. Ноовкуйбышевске и фрагмент изоляционной ленты жёлтого цвета со свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия между домами 21 и 21а, разделены между собой путем разрыва и ранее составляли единое целое. 

Фрагменты изоляционной ленты синего цвета между собой общих линий разделения не имеют, ответить на вопрос: «6, … составляли ли единое целое… фрагменты изоленты…», не представляется возможным.

Фрагменты прозрачной «пищевой» полимерной плёнки светло- жёлтого цвета, между собой общих линий разделения не имеют, ответить на вопрос: «6… составляли ли единое целое фрагменты полимеров…», не представляется возможным.

Фрагменты прозрачной полимерной плёнки фиолетового цвета, между собой общих линий разделения не имеют, ответить на вопрос: «6… составляли ли единое целое фрагменты полимеров…», не представляется возможным.

Линии разделения пяти фрагментов нитки черного цвета не пригодны для сравнительного исследования, ответить на вопрос: «7… составляли ли ранее единое целое фрагменты черной нити, обвязывающей свертки…», не представляется возможным. (том № 1, л.д. 160-165)

протоколом осмотра предметов, документов, постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств; вещественными доказательствами от 

<

Дата>: 

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой остатка 4,68г; 4,70г; 0,75г; 0,76г; 0,84г; в 5 опечатанных бумажных конвертах с первоначальными упаковками – хранится в камере хранения вещественных доказательств О МВД России по г. Новокуйбышевска. 

- 1 ( один) опечатанный полимерный пакет с первоначальной упаковкой ( с полимерными пакетами, нитями черного цвета, изолированной лентой синего и желтого цвета, полимерными пакетами с застежкой zip) - хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела О МВД России по г. Новокуйбышевску;

- материалы, собранные оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Новокуйбышевску на 11 листах в рамках ОРД; – хранить в материалах уголовного дела 

<

№>;

- материалы, собранные оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Новокуйбышевску на 98 листах в рамках КУСП № 

<

№> от 

<

Дата> – хранить в материалах уголовного дела 

<

№>.

- DVD – RW диск c видеозаписью задержания ФИО1 от 

<

Дата> - в одном опечатанном бумажном конверте - хранить при уголовном деле 

<

№>;

- CD – RW диск с видеозаписью осмотра квартиры ФИО1 от 

<

Дата> – в одном слим-боксе для компакт-диска – хранить при уголовном деле 

<

№>. (том № 1, л.д. 217-224, 228)

протоколом осмотра предметов, документов, постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств; вещественными доказательствами от 

<

Дата>, 

<

Дата> : 

- сотовый телефон – «Huawei», принадлежащий подозреваемому ФИО1 IMEI телефона: IMEI 1: 

<

№>; IMEI 2: 

<

№>, с 2 сим- картами «Теле-2» с цифровыми идентификационными номерами «

<

№>» абонентский 

<

№> «

<

№>» абонентский номер 

<

№>, необходимо передать на ответственное хранение – в камеру хранения вещественных доказательств О МВД России по г. Новокуйбышевску. (том № 1, л.д. 6-8, 235-236, 238)

Совокупность всех вышеизложенных доказательств суд признает допустимыми, относимыми и достаточными для выводов о виновности подсудимого в совершении преступлений, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении преступлений. Оснований не доверять опрошенным свидетелям у суда не имеется, поскольку никаких оснований для оговора подсудимого у них не установлено, кроме того, показания свидетелей подтверждаются исследованными в ходе судебного разбирательства письменными материалами дела и подтверждается показаниями самого подсудимого.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих актах и протоколах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, в связи с чем, эти документы суд, в соответствии со ст. 84 УПК РФ, признаёт иными документами, являющимися допустимыми доказательствами по делу.

Суд оценивает показания всех свидетелей по делу достоверными, объективными, полностью согласующимися как между собой, а также полностью подтвержденными иными объективными доказательствами, исследованными судом.

Давая оценку приведённых в качестве доказательств заключений, судебных экспертиз, суд считает, что исследования назначены и проведены с учётом требований закона и соответствуют положениям ст.204 УПК РФ, их выводы являются научно-обоснованными, соответствуют материалам дела и не вызывают сомнений. Оснований не доверять, изложенным в экспертизах выводам, не имеется.

В соответствии с п.п. 13 - 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Так, по делу установлено, что в результате задержания ФИО1 и изъятия наркотических средств, сообщение информации о месте нахождения размещенных им закладок с наркотическими средствами стало невозможным. Сведений о том, что указанная информация была доведена до сведения приобретателей, суду не представлено.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил признать подсудимого виновным в полном объеме предъявленного тому обвинения. 

Суд соглашается с позицией обвинения в части квалификации действий подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку в ходе судебного заседания было установлено, что изъятое по место жительства наркотическое средство героин массой 1,09 грамма подсудимый хранил дома для личного употребления, приобрел данное наркотическое средство он через тайник-закладку из общей массы наркотического средства героин 12,98 грамма в качестве оплаты за свои услуги закладчика наркотических средств. Указанные обстоятельства подтверждаются всей совокупность исследованных в судебном заседании доказательств.

Вместе с тем органами предварительного расследования подсудимому вменяется совершение перевозки наркотических средств при следующих обстоятельствах: ФИО1 06.08.2020 в не позднее 11 часов 52 минут, незаконно приобретенное наркотическое средство массой не менее 12,98 грамма поместил в предметы своей одежды, перемещаясь на неустановленном в ходе следствия транспорте, под управлением неустановленного в ходе следствия лица, которого не поставил в известность о преступности своих намерений, перевез от места «тайника-закладки» организованной неустановленным в ходе следствия лицом по месту своей регистрации и проживания, а именно по адресу: 

<

Адрес>, тем самым осуществляя незаконные хранение и перевозку вышеуказанного наркотического средства, как для личного употребления, так и с целью сбыта. 

Таким образом, наркотическое средство подсудимый перемещал из одного места в другое, храня его при себе во время передвижения на неустановленном автомобиле.

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства, а также в нарушение общего порядка перевозки указанных средств и веществ, установленного статьей 21 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах".

Вопрос о наличии в действиях лица состава преступления - незаконной перевозки без цели сбыта и об отграничении указанного состава преступления от незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, психотропного вещества или их аналогов, растения, содержащего наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащей наркотические средства или психотропные вещества во время поездки должен решаться судом в каждом конкретном случае с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, места их нахождения, а также других обстоятельств дела.

Таким образом, предъявленное обвинение содержит некоторую неопределенность в части вменения подсудимому совершения перевозки наркотических средств без цели сбыта.

Согласно ст. 14 УПК РФ, обвиняемый считается невиновным, пока его виновность в совершении преступления не будет доказана в предусмотренном настоящим Кодексом порядке и установлена вступившим в законную силу приговором суда.

Проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу о необходимости исключить и из обвинения совершение перевозки наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта.

Таким образом, суд полагает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по факту изъятия у него наркотического средства героин массой не менее 1,09 грамма, подлежат квалификации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку установлено и не оспаривается ФИО1, что подсудимый незаконно, умышленно, без цели сбыта, приобрел для личного употребления указанное наркотическое средство. Такие действия подлежат уголовной ответственности в силу УК РФ. 

Правильность выводов о квалификации действий подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ по данному эпизоду подтверждаются в том числе и размером изъятого наркотического средства, который соответствует значительному размеру, установленному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002. 

Оснований для применения положений Примечания 1 к ст. 228 УК РФ судом не установлено.

Суд не в полной мере соглашается с позицией государственного обвинения в части предъявленного обвинения в совершении четырех покушений на сбыт наркотического средства. Так, по смыслу закона, под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Из фактических обстоятельств дела установленных судом, все действия ФИО1, связанные с единовременным приобретением наркотического средства героин массой 11,89 грамма, были направлены на единую цель - сбыт всей указанной массы наркотического средства, поэтому попытка сбыть ее путем помещения в определенные места (закладки), при этом задуманное им, он не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан в ходе того как делал закладки с наркотическим средством и при нем было изъято наркотическое средство героин массой 4,95 грамма, все выше указанное не может свидетельствовать о совершении им нескольких отдельных преступлений. 

Все 3 свертка с наркотическим средством героин общей массой 6,94 грамм были размещены подсудимым, хотя и в различных местах, но в пределах одного квартала г. Новокуйбышевска, указанные тайники-закладки были сделаны подсудимым в течение короткого промежутка времени, как пояснил сам подсудимый: в течении первой половины дня 06.08.2020 года, спустя непродолжительное время после приобретения наркотического средства, в тайниках-закладках находилось одно и тоже наркотическое вещество, которое было приобретено подсудимым через один «мастер-клад» 06.08.2020 года для целей сбыта, то есть подсудимый в данном случае действовал с единым умыслом на сбыт всей массы 6,94 грамма наркотического вещества, изъятого из тайников –закладок и 4,95 грамма наркотического средства героин, изъятого при подсудимом при его задержании в ходе того, как он делал тайники-закладки с наркотиком. 

Каких-либо данных позволяющих суду неоспоримо прийти к выводу, что каждый раз у ФИО1 возникал новый умысел на сбыт наркотических средств, с целью реализации которых он сделал три тайниковых закладки с наркотическим средством в г. Новокуйбышевск, суду не представлено.

Общая масса наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта, через тайники-закладки в г. Новокуйбышевск составляет 11,89 грамм, то есть крупный размер согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о неверной квалификации действий подсудимого как совершение двух самостоятельных преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и приходит к выводу о том, что указанные действия ФИО1 подлежат переквалификации на единое продолжаемое преступление предусмотренное по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Таким образом, суд приходит к выводу, что действия подсудимого свидетельствует о наличии у него единого умысла на сбыт всей партии наркотических средств в различных местах временного хранения. Таким образом, действия подсудимого подлежат квалификации как один эпизод преступной деятельности, предусмотренный ч. 3 ст. 30 - п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Такая квалификация не ухудшает положение подсудимого.

Подсудимый действовал с прямым умыслом на сбыт наркотических средств, в корыстных целях, посягая на отношения, обеспечивающие здоровье граждан, понимал общественную опасность своих действий, желал наступления преступного результата при сбыте наркотического средства, что подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, исследованными материалами дела и не отрицается самим подсудимым. Довести свой преступный умысел до конца он не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака группой лиц по предварительному сговору, нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Как было установлено в ходе судебного заседания, подсудимый и неустановленное следствием лицо зарегистрированное в мессенжере «Телеграмм» через интернет-магазин «...» сети «Интернет» с именем пользователя «@...» заранее договорились о том, что подсудимый будет получать от неустановленного лица посредством тайниковых закладок расфасованные наркотические средства большой массой, для последующего выбора мест тайников-«закладок», помещении наркотика меньшей массой в тайники, для его дальнейшего сбыта не установленным потребителям, а также передачи организованных им мест нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами используя сеть «Интернет» через мессенджер «Телеграмм» посредством представления фото-снимков, а также сообщений с указанием координат-геолокации мест, подтверждающих местоположение организованных «тайников-закладок» наркотических средств соучастнику интернет магазина, для последующего сбыта наркотических средств потребителям. Таким образом, в данном случае предварительный сговор между подсудимым и неустановленным лицом был осуществлен посредством переписки в приложении «Телеграмм».

Все необходимые сведения о месте нахождения тайниковых закладок с наркотическим средствами, должны были передаваться путем сообщений и прикрепленных фотографий в приложении «Телеграмм» через сеть «Интернет», для последующего сбыта наркотических средств потребителям.

Подсудимый действовал с прямым умыслом на сбыт наркотических средств, в корыстных целях, посягая на отношения, обеспечивающие здоровье граждан, понимал общественную опасность своих действий, желал наступления преступного результата при сбыте наркотического средства, что подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, исследованными материалами дела и не отрицается самим подсудимым. Довести свой преступный умысел до конца он не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято.

Квалификацию действий подсудимого по признаку использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") суд не может признать обоснованной, и считает, что данный квалифицирующий признак преступления подлежит исключению из обвинения, в связи со следующим:

исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, т.е. сбыта наркотических средств. Само же по себе использование сети "Интернет" для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, а также для ведения сбытчиком переговоров с приобретателем наркотиков не свидетельствует о том, что подсудимый, используя информационно-телекоммуникационные сети, договорился на сбыт изъятых у него при задержании наркотических средств.

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в содеянном доказана и квалифицирует действия ФИО1 

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, совершенном в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений одно из которых относится к преступлениям небольшой тяжести, а второе относятся к категории особо тяжких, личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, учитываются условия его жизни. 

<

данные скрыты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт активное способствование в раскрытии и расследовании всех преступлений; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд учитывает, что подсудимый принимал участие в контртеррористической операции на территории Чеченской республики, участвовал в боевых действиях имеет награды и льготы в соответствии со п. 1 ст. 16 ФЗ «О ветеранах», по месту службы, по месту жительства характеризуется положительно, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, 

<

данные скрыты>.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ – учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, положения ч. 3 ст. 66 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотических средств) срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление; ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Санкция п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, поэтому максимальный срок наказания, который может быть назначен подсудимому по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, не должен превышать 10 лет лишения свободы.

В соответствии с требованиями действующего уголовного законодательства, если в результате применения ст. ст. 62 и 66 УК РФ в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

С учетом изложенного, а так же полагая всю совокупность смягчающих обстоятельств недостаточной для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не применяет положения ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что подсудимый совершил в том числе и покушение на преступление, относящееся к категории особо тяжких, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом всех обстоятельств дела, личности виновного, суд считает необходимым назначить наказание только в виде лишения свободы с реальным отбытием, т.к. его исправление возможно только в условиях реального отбывания наказания и изоляции от общества, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

С учётом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую, то есть не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Так же суд не усматривает оснований с учётом данных о личности подсудимого и его материального положения, для применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по 

- ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет 10 месяцев лишения свободы; 

- ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных по настоящему приговору наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 избрать в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО1 время содержания под стражей в период с 22.06.2021 г. по день вступления приговора в законную силу в соответствии ч. 3.2 ст. 72 УК РФ как один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- DVD - RW диск с видеозаписью задержания ФИО1 от 

<

Дата>; CD - RW диск с видеозаписью осмотра квартиры ФИО1 от 

<

Дата>; материалы, собранные оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Новокуйбышевску на 11 листах в рамках ОРД; материалы, собранные оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Новокуйбышевску на 98 листах – хранящиеся при уголовном деле, - оставить хранить при деле;

- 1 (один) опечатанный полимерный пакет с первоначальной упаковкой (с полимерными пакетами, нитями черного цвета, изолированной лентой синего и желтого цвета, полимерными пакетами с застежкой zip); наркотическое средство - героин массой остатка 4,68 грамм; героин остатка 4,70 грамм; героин массой остатка 0,75 грамм, героин массой остатка 0,76 грамм; героин массой остатка 0,84 грамма хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела О МВД России по г. Новокуйбышевску, - уничтожить; 

- сотовый телефон - «Huawei», принадлежащий ФИО1 IMEI телефона: IMEI 1: 

<

№>; IMEI 2: 

<

№>, с 2 сим- картами «Теле-2» с цифровыми идентификационными номерами «

<

№>» абонентский 

<

№> «

<

№>» абонентский номер 

<

№>, необходимо переданный на ответственное хранение - в камеру хранения вещественных доказательств О МВД России по г. Новокуйбышевску., - возвратить собственнику или родственникам. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника.

Председательствующий Н.А. Ежембовская

.